
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
 

 

CITTÀ DI RIVAROLO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 

C.A.P. 10086 – TEL.0124.454611 - FAX 0124.29102 
E-MAIL comune@rivarolocanavese.it 

 

 
 
 

SETTORE  
FINANZIARIO E PERSONALE 

 
 
 

Determinazione    N. 387 
 

del  08/07/2024 
 
 

 
OGGETTO : 
 

LIQUIDAZIONE ORE DI LAVORO STRAORDINARIO AL 
PERSONALE DIPENDENTE –PERIODO MARZO/GIUGNO 
2024. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
Determinazione n° 387 del 08/07/2024.  
 
Oggetto:      LIQUIDAZIONE ORE DI LAVORO STRAORDINARIO AL PERSONALE 

DIPENDENTE –PERIODO MARZO/GIUGNO 2024. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
FINANZIARIO E PERSONALE 

 
Viste: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 21/12//2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2024/2026; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per il triennio 2024/2026, ove sono previsti idonei stanziamenti per la 
spesa di personale, sia per quanto concerne il trattamento fondamentale che per il trattamento 
economico accessorio. 

 
Richiamata la propria determinazione n. 78 del 26/02/2024 con la quale è stato costituito 

il Fondo per le Risorse decentrate anno 2024. 
 
Atteso che con determinazione n. 170 dell’8/04/2024 è stata autorizzata l’erogazione 

delle indennità riconducibili al salario accessorio, con le stesse modalità e nei limiti della 
contrattazione integrativa decentrata per l’anno 2023, approvata con atto deliberativo G.C. n. 293 
del 21/12/2023, oltre che all’erogazione dei compensi per lavoro straordinario, secondo il monte 
autorizzato per ciascun Settore, con provvedimento del Segretario Generale n. 3 del 19/02/2024. 

 
Vista inoltre la deliberazione n. 137 del 6/06/2024 con la quale è stata approvata l’ipotesi 

e autorizzata la sottoscrizione definitiva del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo (CCDI) per 
l’anno 2024. 

 
Dato atto che il budget generale per la liquidazione dei compensi per lavoro straordinario 

è pari ad € 18.552,93, come da preventivo impegno di spesa – giusta determinazione n. 170/2024. 
 
Considerato che: 

 ai sensi dell’art. 11, comma 1, del D.P.R. n. 268 del 13 maggio 1987, l’orario di lavoro per i 
dipendenti degli Enti Locali è fissato in n. 36 ore settimanali; 

 l’art. 38 del C.C.N.L. 14 settembre 2000 (Code contrattuali) prevede che “Le prestazioni di 
lavoro straordinario sono rivolte a fronteggiare situazioni di lavoro eccezionali e pertanto non 
possono essere utilizzate come fattore ordinario di programmazione del tempo di lavoro e di 
copertura dell’orario di lavoro”; 

 l’art. 14 comma 4 del C.C.N.L. 1° aprile 1999 ha disposto che, a far data dal 31.12.1999, il limite 
massimo individuale per le prestazioni di lavoro straordinario è rideterminato in n. 180 ore. 
 

Preso atto che per il periodo gennaio/febbraio 2024 sono già stati liquidati compensi per 
lavoro straordinario per la somma complessiva pari a € 3.385,25, come risulta dai prospetti allegati 
alla presente (allegato A), oltre oneri previdenziali e assistenziali previsti per legge. 

 
Ritenuto, dunque di procedere alla liquidazione delle ore straordinarie come da prospetti 

allegati alla presente (allegato B), per il periodo marzo/giugno 2024, per la somma complessiva 
pari a € 5.423,82, oltre oneri previdenziali e assistenziali previsti per legge. 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
 
Richiamata/o: 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10/01/2024 con la quale, per la gestione dei 
servizi comunali sono stati attribuiti ai Responsabili dei Servizi i budget di spesa relativamente 
al triennio 2024/2026; 

 il decreto Sindacale n.10/2024, con il quale è stata affidata alla sottoscritta, la responsabilità del 
Settore Finanziario e Personale. 

Ritenuto che l’adozione del presente provvedimento competa al Funzionario 
Responsabile di Settore sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267 del 18.8.2000. 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000, 
con la firma del presente atto il Responsabile del Servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica 
la correttezza dell’azione amministrativa. 

Acquisito il visto favorevole contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal 
responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa che vengono qui richiamate ed espressamente approvate 
formando parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 
1. Di dare atto che sono già stati liquidati compensi per lavoro straordinario per il periodo 

gennaio/febbraio, per un importo complessivo pari a € 3.385,28, così come risulta dai prospetti 
allegati alla presente (allegato A), oltre oneri previdenziali e assistenziali previsti dalla legge. 
 

2. Di liquidare le ore di lavoro straordinario al personale di cui all’allegato B), per il periodo 
marzo/giugno 2024, per l’importo complessivo pari a € 5.423,82 oltre oneri previdenziali e 
assistenziali previsti dalla legge. 
 

3. Di dare atto che, successivamente potranno essere riconsiderate e liquidate, al personale 
avente diritto e per i periodi suindicati, le ore di straordinario non ancora contemplate nei 
prospetti allegati alla presente. 
 

4. Di impegnare la somma derivante dalle liquidazioni di cui agli all. A) e  B), come segue: 
 
CODICE CAP DESCR. IMPORTO ANNO ESIGIBILITA’ 
01.03.1 57/2 COMPENSO PER 

LAVORO 
STRAORDINARIO 

€ 8.809,10 2024 2024 

 
del Bilancio di Previsione 2024/2026 – annualità 2024. 
 

5. Di dare atto inoltre che in merito al presente atto non sussistono cause di incompatibilità o 
situazioni di conflitto di interesse in capo al responsabile di settore firmatario. 

 
Visto di compatibilità monetaria ai sensi art.9 c.1, let. a) punto 2 del D.L.78/09 e s.m.i. 
 
Si da atto, inoltre, che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo 
di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

FINANZIARIO E PERSONALE 
firmato digitalmente 

Maria dott. ssa RIVETTO 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________ 
 

Copia conforme all'originale.  
  
 
Rivarolo C.se   25/07/2024 

 
 

 
 

il Segretario Generale 
Dott. Aldo MAGGIO 

 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 


